CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E
CONSEQUÊNCIAS DO CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS
BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO
EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2011.
(Do Senhor Paulo Freire)

Requer seja convidado representante da
Presidência do Conselho Nacional dos Direitos
da Criança e do Adolescente e representante
da Secretaria Nacional de Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente para, em
Audiência Pública, apresentarem as ações
concretas de trabalho desenvolvidas com os
Conselhos Tutelares no combate ao alcoolismo
na adolescência.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública para debater com os representantes da Presidência do Conselho Nacional
dos Direitos da Criança e do Adolescente e da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos
da Criança e do Adolescente as ações concretas de trabalho desenvolvidos com os Conselhos
Tutelares no combate ao alcoolismo na adolescência.

JUSTIFICATIVA

A proposição se fundamenta pelo fato de que, cada vez mais, é recorrente o uso de

álcool entre adolescentes, causando conseqüências físicas, mentais e, principalmente, sociais.
Ao mesmo tempo em que a Lei nº 9.294, de 15 de julho de 1996, proíbe a venda de bebidas
alcoólicas para menores de 18 anos, é comum o consumo de álcool pelos menores em
festividades, ambientes públicos e até mesmo em ambiente domiciliar.

O consumo cada vez mais precoce do álcool está relacionado a uma necessidade de

auto-afirmação, muito comum na adolescência, onde ele quer ser aceito na sociedade. Quanto
mais cedo um adolescente tiver contato com o álcool, mais chance terá de se tornar
dependente. A falta de informação faz com que famílias incentivem o uso de álcool por meio de
um ambiente permissivo abrindo caminhos para conseqüências negativas como: maior
freqüência de distúrbios de conduta, aumento de conflitos intrafamiliares, desorganização da
vida econômica e social, diminuição no rendimento escolar, alteração na conduta social,
comportamentos agressivos, mudança em seus hábitos usuais e até mesmo, atos infracionais.

Daí as razões do presente Requerimento que esperamos ver aprovado com o apoio

dos nobres pares, para que, as experiências exitosas apresentadas pelos convidados sejam
referência para implantação de trabalho sistemático por meio de todos os Conselhos Tutelares
no combate ao alcoolismo na adolescência.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2011.

  PAULO FREIRE
                                                                Deputado Federal - PR/SP